Batatzem ab imperatore descivisse (jam enim tra-
 nus Persica pro subsidio ab illo evocata, Teristasin
 ex Asia transierat) citissime reversus ei defectio-
 nem narrat, et jam Persico fidentem auxilio, ad
 bellum aggredi. Imperatori calamitas recentrari
 videbatur; una enim cum Batatze non paucae ur-
 bes Thraciae (quas imperatoris auctoritate ejus
 cognati regabant) desciverant. Nihilominus se
 quoque bello necessario instruebat, militesque e
 praesidiis advocabat, et qua ratione id bellum ad-
 ministraret, tacitus secum volutabat; cumque
 Nicephoro Metochite, qui legationem obierat, in-
 grabatulo requiescens diserebat. Aliquandiu au-
 tem inter colloquendum dormitans, somno conso-
 pitus est; quo visus est videre duos adolescentes
 pulcherrimos, tenentes vestem stragulam, colore
 Phoeniceam, super qua expressa crux aurea, ad
 quatuor ejus angulos pertingens. Circum crucem
 scriptum erat litteris aureis, Jesus Christus vincit.
 Eam vestem afferentes illi adolescentes, imperato-
 rem dormientem cooperiebant. Hoc visum experre-
 ctus astantibus refert, qui (ut etiam ipse) boni
 quippiam portendere hoc somnium conjectarunt.
 Ferebatur porro, Batatzem ea ipsa hora a Persis
 interfectum, ut indaganti postea imperatori signifi-
 catum est. Etenim ille Persis jam praesentibus, se
 bello Cantacuzenum persequi non indicarat; hoc
 solum dixerat, eos ad populandum velle ducere;
 putans, si ad urbes imperatoris illos admovisset,
 hominesque, et pecora sparsa ostentasset, cupidi-
 tate praedarum etiam Barbaros in imperatorem
 pugnaturos. Qua in re cum sefellet opinio. Ut enim
 apud Carelliam optimam hominum pecorumque
 praedam eis concessit, Persae quassierunt, cequid
 sub Cantacuzeno esset illa regio. Batatze quod ce-
 larat aperiente hortante que ne essent curiosi, sed
 quantum liberet mancipiorum rapere, Barbari ob-
 fraudem stomachis exardescentes, quod inscios
 contra imperatorem duxisset, et propter eum in-
 dignati, homini mox ferro vitam eripiant 665
 et Romanos ejus milites ad unum, simulque filium
 captivos abducentes, subjectisque imperatori oppi-
 dis nihil damnorum dantes, domum recesserunt. Ba-
 tatzes igitur tali poena scelus suum expiavit. Civi-
 tates apostatrices post ejus quoque mortem diu
 restiterunt. In his qui Empyriten tenebant presi-
 diarum, praefectum suum Archontitazen nomine
 comprehendunt, et cum ipso castello imperatrici
 dedunt, adeptique impunitatem, domos abeunt.
 At Joannes Apocauclus magis duois sceler, nocte
 praeter opulientem adveniens, Rhegium prodicione
 capit, et imperatoris praesidium ejicit. Idem congre-
 gato jam qui adversus Batatzem colligebatur exer-
 cito, Byzantios adoriundos decrevit. Sequobantur
 illum Hierax, cohortem praesidiariam Tzeromiano
 adducens, et Paraspondylus: cui mandavit impe-
 rator, ut quantum esset militum Adrianopoli, du-
 ceret, praeter Braum, Mugdophum, et Phrangopu-
 lum, prius ibidem seditionis auctores, multorum-

que imperatoris studiosorum interemptores. Consilium fuit, ne timore tantum, frustra que ac temere non tam duci, quam trahi viderentur: nam ad militiam omnino inexercitati erant: nec multum eorum dissimiles, qui nec sciunt quidem aliquando acma existisse. Hac itaque mente imperator tres illos relinquere Paraspondylo præcepit. Is ignorans ut aiebat unde instinctus, Phrangopulum tametsi gravi morbo, nempe sacro igni tortum, sequi coegit. Quem in castris intuitus imperator, Paraspondylum non de inobedientia solum, sed insuper de crudelitate objurgavit, qui hominem tam vehementer ægrotum, et quidem jussus nihil eī molestiarum exhibere, in castra deduxisset. Paraspondylus et inobedientiam confiteri, et veniam precari; neque enim scire, quomodo hæc sibi mens injecta fuerit, sed quamvis expeditionem multis deprecantem, sequi compulsisse. Imperator Phrangopulum morbi causa miseratus, medicis presentibus curandum commisit: ipse ad pontem Cameli procedens, rursum ibi castra fecit, et cum amicis qui erant Byzantii, de urbe sibi tradenda, si fieri posset, occulte egit. Illi portam Xylocerci dictam (57), multis abhinc annis obstructam perfossuros, eumque introducturos receperunt. Post intervallum temporis quemdam familiarem suum Byzantinum in castris conspicatus Phrangopulus, quid **666** eo venisset, et quardiu esset, ex quo Byzantio discessisset, sciscitatur. Ille et pristinum Phrangopuli odium in imperatorem, et egregiam erga se fidem haud nesciens, existimansque manibus et pedibus conatus suos adjuturum, statim arcanum eum eo communicat. Ab archontibus qui essent Byzantii promissis uberissimis illectum, huc se contulisse, habereque beneficium, quod si posset imperatori admovere, eum enecaret. Sextum jam mensem in hoc misere laborare, nec unquam perficiendi occasionem invenire. Nunc solum perseverantiam ac tolerantiam suam, quæ in coquos imperatoris eum allegarit, ad rem tanto studio quasitam semel transigendam occasionem otterre. Ideo sibi gratulari vehementer cum ita occiderit, ut ipse sibi subservire queat, et paria apud Archontas promoveri beneficia, ac paratum esse, vel illa ipsa vespera pharmacum imperatori in cœna miscere. Velle deinde Byzantium fugam capessere, et admonebat, uti secum aufugeret. Sic ille secreta sua enuntiabat, quod Phrangopulum odio imperatoris affectum crederet. Phrangopulus simulare rogareque, ut ei sibi venenum ostenderet: qui confestim nihil infidum suspicans ostendit. Phrangopulus ubi pharmacum in manibus habuit, reposcenti non reddidit. Beneficus ratus id quod erat, se deceptum, et timens ne caperetur, exemplo fuga se subduxit. Phrangopulus venenum in-